
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 59

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1567 del 17/02/2020

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO TECNICO DI LAVORO REGIONALE DEDICATO AL PIANO 
REGIONALE DI GOVERNO DELLE LISTE D'ATTESA - REVOCA DECRETO DIRIGENZIALE N. 
14217/2019-.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO che

• in  data 21 febbraio 2019,  Rep.  Atti  n.  28/CSR,  la  Conferenza Stato/Regioni  sanciva  intesa  sul 
documento <<Piano Nazionale di Governo delle liste d’attesa (PNGLA) per periodo 2019-2021>>;

• con  Decreto  del  Commissario  ad  acta 23 maggio 2019,  n.  88 veniva formalmente  recepita la 
summenzionata Intesa Stato/Regioni  e, contestualmente, adottato il Piano Regionale di Governo 
delle Liste d’Attesa (PRGLA),

CONSIDERATO che 

• il PNGLA include, quali componenti essenziali, n. 3 aree di intervento e, precisamente: 1) Centri  
Unici  di  Prenotazione  (CUP),  2)  Controllo  Cartelle  Cliniche  e  3)  Attività  Libero  Professionale 
Intramuraria (ALPI);

• nel predetto PRGLA si stabiliva che <<il Dipartimento Tutela della Salute, anche attraverso l’attività  
di appositi Gruppi di lavoro da costituire con la partecipazione di referenti delle Aziende del SSR,  
provveda all’adozione dei necessari successivi atti finalizzati alla completa attuazione di quanto  
previsto  nel  suddetto  PRGLA,  fornendo  alle  stesse  Aziende  indicazioni  necessarie  per  i  
conseguenti adempimenti di competenza>>;

• in ossequio alla tripartizione delle materie incluse nel PNGLA/PRGLA, con decreto dirigenziale n. 
14217 del  18/11/2019 è stato costituito il  Gruppo tecnico regionale di  lavoro sul Sistema CUP, 
inserendo in esso i referenti indicati dalle Aziende del SSR;

• tuttavia, a seguito di rivalutazione della strategia dipartimentale di approccio alle problematiche di 
cui al PNGLA/PRGLA, s’è ritenuto opportuno, piuttosto che costituire un Gruppo tecnico di lavoro 
per ognuna delle suddette tre aree di intervento, procedere alla costituzione di un unico Gruppo 
tecnico di lavoro regionale facultato ad avvalersi, all’occorrenza, della collaborazione dei referenti 
indicati dalle Aziende del Servizio Sanitario Regionale,  

RITENUTO, pertanto, opportuno 

• revocare il decreto dirigenziale n. 14217 del 18/11/2019;

• istituire  un Gruppo  tecnico  di Lavoro dedicato al  PNGLA/PRGLA,  composto esclusivamente da 
componenti  afferenti  al  Dipartimento/Settore  n.  8,  ma facultato di  avvalersi,  all’occorrenza,  dei 
referenti per materia già indicati o da indicare da parte delle Aziende del SSR,

VISTI gli atti di cui in premessa, nonché 

• la DGR n. 63/2019, "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata approvata la nuova strut­
tura organizzativa della Giunta Regionale;

• il DDG n. 3122 del 13/03/2019 (struttura organizzativa Dipartimento);
• la DGR n. 512 del 31 ottobre 2019 (struttura organizzativa della Giunta regionale – Assegnazione 

d’ufficio dei dirigenti);
• la DGR n. 513 del 31 ottobre 2019 (struttura organizzativa della Giunta regionale – Assegnazione 

d’ufficio dei dirigenti);
• il DDG n.14249 del 19/11/2019 (conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 8),

CONSIDERATA la temporanea assenza del Dirigente del Settore n. 8,  su proposta del responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza dell’atto alla 
luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
DI REVOCARE  il decreto dirigenziale n. 14217 del 18/11/2019;
DI COSTITUIRE il Gruppo tecnico di Lavoro dedicato al PNGLA/PRGLA, per come di seguito:

• Dirigente del Settore n. 8,

• Avv. Domenico Gullà, funzionario amministrativo, 

• Dr.ssa Maria Nocera, dirigente medico,

• Dr Gianfranco Calderaro, dirigente medico,
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che 

• il  costituendo  Gruppo  potrà  avvalersi,  all’occorrenza,  della  collaborazione  dei  referenti  per 
materia (CUP, Cartelle cliniche, ALPI) indicati o da indicare da parte delle Aziende del SSR; 

• per le attività connesse alle funzioni di  componenti  del  costituendo gruppo tecnico non sono 
previsti compensi né rimborsi;

• ai referenti aziendali è riconosciuta la facoltà di richiedere all’Azienda di appartenenza il rimborso 
delle  spese  di  trasferta/missione  sostenute  in  occasione  delle  convocazioni  presso  questo 
Dipartimento nei modi e limiti previsti dai Regolamenti aziendali e/ dai CCNL,  

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati,
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto 
della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da  
proporsi  entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da  
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


